BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

--------------------
Số: 3486/TCT-DNNCN

V/v chính sách thuế TNCN
Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2020

Kính gửi: Bà Chu Thị Thu Hương
(Địa chỉ: SunCity - số 13 Hai Bà Trưng, Hoàn Kiếm, Hà Nội

Điện thoại: 0903042084)

Tổng cục Thuế nhận được công văn không số ngày 12/6/2020 của Bà Chu Thị Thu
Hương đề nghị hướng dẫn chính sách thuế thu nhập cá nhân. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý
kiến như sau:

- Khoản c.2.3, Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính
hướng dẫn về giảm trừ gia cảnh:

“c.2.3) Trường hợp người nộp thuế chưa tính giảm trừ gia cảnh cho người phụ thuộc
trong năm tính thuế thì được tính giảm trừ cho người phụ thuộc kể từ tháng phát sinh nghĩa vụ
nuôi dưỡng khi người nộp thuế thực hiện quyết toán thuế và có đăng ký giảm trừ gia cảnh cho
người phụ thuộc....

h) Khai giảm trừ đối với người phụ thuộc

...h.2.1) Đối với người nộp thuế có thu nhập từ tiền lương, tiền công

h.2.1.1) Đăng ký người phụ thuộc

h.2.1.1.1) Đăng ký người phụ thuộc lần đầu:

Người nộp thuế có thu nhập từ tiền lương, tiền công đăng ký người phụ thuộc theo mẫu
ban hành kèm theo văn bản hướng dẫn về quản lý thuế và nộp hai (02) bản cho tổ chức, cá nhân
trả thu nhập để làm căn cứ tính giảm trừ cho người phụ thuộc.

Tổ chức, cá nhân trả thu nhập lưu giữ một (01) bản đăng ký và nộp một (01) bản đăng ký
cho cơ quan thuế trực tiếp quản lý cùng thời điểm nộp tờ khai thuế thu nhập cá nhân của kỳ khai
thuế đó theo quy định của luật quản lý thuế.

Riêng đối với cá nhân trực tiếp khai thuế với cơ quan thuế thì cá nhân nộp một (01) bản
đăng ký người phụ thuộc theo mẫu ban hành kèm theo văn bản hướng dẫn về quản lý thuế cho cơ
quan thuế trực tiếp quản lý tổ chức trả thu nhập cùng thời điểm nộp tờ khai thuế thu nhập cá
nhân của kỳ khai thuế đó theo quy định của Luật Quản lý thuế.

…

h.2.1.2) Địa điểm, thời hạn nộp hồ sơ chứng minh người phụ thuộc:

- Địa điểm nộp hồ sơ chứng minh người phụ thuộc là nơi người nộp thuế nộp bản đăng
ký người phụ thuộc.

Tổ chức trả thu nhập có trách nhiệm lưu giữ hồ sơ chứng minh người phụ thuộc và xuất
trình khi cơ quan thuế thanh tra, kiểm tra thuế.

- Thời hạn nộp hồ sơ chứng minh người phụ thuộc: trong vòng ba (03) tháng kể từ ngày
nộp tờ khai đăng ký người phụ thuộc (bao gồm cả trường hợp đăng ký thay đổi người phụ
thuộc).

Quá thời hạn nộp hồ sơ nêu trên, nếu người nộp thuế không nộp hồ sơ chứng minh người
phụ thuộc sẽ không được giảm trừ cho người phụ thuộc và phải điều chỉnh lại số thuế phải nộp.

…

i) Người nộp thuế chỉ phải đăng ký và nộp hồ sơ chứng minh cho mỗi một người phụ
thuộc một lần trong suốt thời gian được tính giảm trừ gia cảnh. Trường hợp người nộp thuế thay
đổi nơi làm việc, nơi kinh doanh thì thực hiện đăng ký và nộp hồ sơ chứng minh người phụ thuộc
như trường hợp đăng ký người phụ thuộc lần đầu theo hướng dẫn tại tiết h.2.1.1.1, điểm h, khoản
1, Điều này.

- Khoản 10 Điều 7 Thông tư số 95/2016/TT-BTC ngày 28/6/2016 của Bộ Tài chính
hướng dẫn hồ sơ đăng ký thuế cho người phụ thuộc để giảm trừ gia cảnh của người nộp thuê thu
nhập cá nhân:

“a) Cá nhân thuộc diện nộp thuế thu nhập cá nhân nộp hồ sơ đăng ký thuế cho người phụ
thuộc trực tiếp tại cơ quan thuế, hồ sơ đăng ký thuế gồm:

- Tờ khai đăng ký người phụ thuộc của cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công mẫu
số 20-ĐK-TCT ban hành kèm theo Thông tư này (trên tờ khai đánh dấu vào ô "Đăng ký thuế" và
ghi đầy đủ các thông tin).

- Bản sao không yêu cầu chứng thực Thẻ căn cước công dân hoặc Giấy chứng minh nhân
dân còn hiệu lực, (đối với người phụ thuộc có, quốc tịch Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên) hoặc
Giấy khai sinh còn hiệu lực (đối với cá nhân là người phụ thuộc có quốc tịch Việt Nam dưới 14
tuổi); bản sao không yêu cầu chứng thực Hộ chiếu hoặc Giấy khai sinh còn hiệu lực (đối với cá
nhân là người phụ thuộc có quốc tịch nước ngoài và người Việt Nam sống ở nước ngoài)....”

Căn cứ hướng dẫn nêu trên và công văn hỏi của Bà Chu Thị Thu Hương thì trường hợp
trong năm 2019, bà Chu Thị Thu Hương chưa tính giảm trừ gia cảnh thì được tính giảm trừ cho
người phụ thuộc kể từ tháng phát sinh nghĩa vụ nuôi dưỡng khi Bà thực hiện quyết toán thuế và
có đăng ký giảm trừ gia cảnh cho người phụ thuộc.

Cục Thuế trực tiếp giải quyết hồ sơ hoàn thuế của người nộp thuế cần rà soát để tránh
trường hợp một người phụ thuộc được giảm trừ nhiều lần. Trường hợp, bà Chu Thị Thu Hương
phát sinh số thuế nộp thêm khi thực hiện quyết toán thuế thì cơ quan thuế có trách nhiệm xử lý
hành vi vi phạm pháp luật về thuế của người nộp thuế theo quy định hiện hành.

Tổng cục Thuế trả lời để Bà được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC (TCT);
- CT TP Hà Nội (TTHT);
- CT TP Đà Nẵng (TTHT);
- Website TCT;
- Lưu: VT, DNNCN.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ QLT DNNVV&HKD, CN

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Duy Minh